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SOUHRN
1.Cíl práce:
Hlavním cílem je navrhnout a ověřit funkčnost a úspěšnost investičního modelu s pomocí grafických
metod a indikátorů na komoditním trhu s ropou. Hlavního cíle bude dosaženo splněním na sebe
navazujících dvou dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je vytvoření investičního modelu. Druhým dílčím
cílem je ověřit funkčnost a úspěšnost sestaveného investičního modelu, včetně aktuálního vývoje trhu
pomocí fundamentální analýzy.
2.Výzkumné metody:
Rešerše odborných zdrojů, analýza a syntéza dat, popis vývoje grafických znázornění a vlastního
investičního modelu. Komparace je zaměřena na srovnávání vývoje v časové řadě; cyklického,
sezónního, náhodného kolísání včetně trendu. V tomto případě se jedná jak o rozdíl (absolutní), tak i o
přírůstek. Modelování, resp. vytvoření nově zformulovaného a funkčně použitého, vůbec poprvé,
investičního modelu.
3.Výsledky výzkumu/práce:
Bakalářská práce objasňuje všechny podcíle a díky jejich provázanosti lze potvrdit myšlenku
hlavního cíle. Podle grafických metod a indikátorů lze obchodovat na investičních trzích s ropou. Za
pomoci sestaveného investičního modelu se povedlo úspěšně aplikovat teoretické povědomí do
praktického řešení. Výsledky ovšem potvrdily i to, že investor musí být velmi zkušený a obezřetný.
Vzhledem k této metodě investování lze vydělat během několika málo hodin velké zisky, nicméně se
lze také dostat do záporných čísel. Fundamentální komentáře, nejen politického vlivu na psychologii
trhu, byly vždy přednostně spjaty s technickou analýzou.

4.Závěry a doporučení:
Závěr bakalářské práce se soustředí především na zhodnocení výsledků technické analýzy a funkčnosti
investičního modelu skrz trh s ropou. Dále se závěr bakalářské práce zabývá i provázaností technické a
fundamentální analýzy aktuálního vývoje trhu.
Za pomoci grafických metod, indikátorů a investičního modelu lze obchodovat na investičních trzích.
Nicméně je velmi důležité správně definovat signály, které indikátory a grafické metody posílají.
Jednou z nevýhod zkoumání této problematiky je, že klouzavý průměr signalizuje změnu trhu s
menším zpožděním, což může zapříčinit i ztráty. V současné době je minimum investorů a obchodníků
s ropou, kteří využívají pouze technickou analýzu. Psychologie trhu je velice proměnlivá a
fundamentální analýza je v současné době velmi využívaná.

KLÍČOVÁ SLOVA
Technická analýza, Futures, Komodity, Ropa, Grafické metody, Indikátory
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SUMMARY
1.Mainobjective:
Themaingoalis to design and verifyfunctionality and successrateofaninvestment model
usinggraphicalmethods and indicators on theoil market. Themaingoalwillbereached by
fulfillingrelatedsubgoals. Firstsubgoalis a creationoftheinvestment model. Second subgoalisverifying a
functionality and a successrateofthepreviouslycreatedinvestment model including a
fundamentalanalysis.
2.Researchmethods:
Researchof peer-reviewedsources, data analysis and synthesis, descriptionof a developmentof a
graphicalrepresentations and theinvestment model, comparisondirectedatanevolution in
timeincludingcyclical and seasonalrandomfluctuations. In this case we talk not
onlyaboutanabsolutedifference but alsoaboutanincrement. Modeling resp.
creationofthenewlyformulated and, forthefirsttime, functionallyusedinvestment model.
3.Resultofresearch:
Thisbachelor thesis clarifiesallsubgoals and thanks to
theirinterconnectionconfirmstheideasofthemaingoal. Usinggraphicalmethods and indicators,
itispossible to trade in theoil market. Usingthecreatedinvestment model wesucceeded in
applyingtheoreticalknowledgeinto a practicalsolution. Resultsalso show thatthe investor has to be very
experienced and careful. Usingthisinvestmentmethod, itispossible to generate a hugeincome in a
fewhours, but itisalsopossible to getinto negative numbers. Fundamentalcommentaries, not
onlyofthepolitical influence affectingthe market, werealwaysconnected to thetechnicalanalysis.
4.Conclusions and recommendation:
In theconclusionofthisbachelor thesis, wefocusmainly on anevaluationoftheresultsoftechnicalanalysis
and thefunctionalityoftheinvestment model in theoil market. Wealsofocus on
theconnectionbetweentechnical and fundamentalanalysis. Usinggraphicalmethods, indicators and
investment model, itispossible to trade in theinvestmentmarkets. Itis, however, necessary to
correctlydefinesignalssent by theindicators and thegraphicalmethods. Onedisadvantage in researching
these issuesis, thatthemovingaveragereacts to changes in the market with a slightdelay,
whichmightbethe cause offinanciallosses. Contemporarily, thereisonly a minimalnumberofinvestors
and tradersusingonlytechnicalanalysis. Psychology ofthe market is very unstable and
fundamentalanalysisisused a lot.
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1 Úvod
V České republice není obchodování s komoditami příliš komerčně sledované, i když

komoditní trhy jsou jedny z nejstarších trhů světa. Sledovanost tohoto trhu je provázena
zájmem investorů, který není tak výrazný, srovná-li jej s jinými druhy obchodování. Vývoj
technické analýzy se datuje již od 17. století. Vývoj byl zpočátku zastíněn nedůvěryhodností
analytiků či investorů. Technická analýza si postupem času získávala čím dál tím více
příznivců. S rozvojem informačních technologií, především v posledních letech, se tento
přístup analyzování finančních trhů dočkal své renesance. Na metodách technické analýzy,
zejména na matematicko-statistických modelech technických indikátorů, je postavena i část
obchodování na finančních trzích. Z hlediska celkové úspěšnosti investování je vhodné
kombinovat technickou analýzu i s faktory fundamentálních vlivů.

Bakalářská práce zobrazuje použití grafických metod. Jedná se o původní dominantní
přístupy k obchodování, které využívají podporu technických indikátorů. Za pomoci
grafických metod lze i dnes úspěšně obchodovat. Téma v této bakalářské práci je zaměřeno na
technickou analýzu, a to konkrétně na trhy finančních futures. Díky těmto analytickým
aparátům lze určit vývoj měn, akcií či komodit.

Za podkladové aktivum je zvolena ropa. V posledních letech ropa prožila značně
turbulentní vývoj a lze očekávat, že za ním stály spíše fundamentální faktory geopolitického
rázu. Analytická část je zaměřena na propojení dílčích cílů a následným naplněním hlavního
cíle bakalářské práce. Jedná se tedy o snahu sestavení investičního modelu a dokázání jeho
funkčnosti a efektivnosti. Dále ukážeme vliv fundamentální analýzy na psychologii trhu,
a především vliv na investora.

Bakalářská práce také zohledňuje vliv mezivládní Organizace zemí vyvážejících ropu,
na její stávající i na potencionální členy. Nedílnou součástí je zmínka o vlivu ropných šoků na
celkový trh.

Důvodem výběru tohoto tématu bakalářské práce je zájem o finanční trhy, které jsou
v této době velmi ostře sledované. Díky informacím z bakalářského studia na vysoké škole
a studia odborných publikací se bakalářská práce pokusí co nejlépe popsat, vysvětlit a také
aplikovat investiční model na problematiku finančních komoditních futures .

Bakalářská práce je dělena na šest základních částí s několika subkapitolami. První
dvě části bakalářské práce, tedy úvod a teoreticko-metodologická část, jsou zaměřeny
především na podrobné zkoumání metodiky a rozdělení všech dílčích cílů. Součástí je
i literární rešerše, jež pojednává o celkovém principu finančního trhu a obchodu s ropou.
Jedná se především o charakteristiku, využitelnost, rizika a konstrukci finančních futures, a to
především komoditních futures. Součástí těchto kapitol je i představení ropy. Jelikož se jedná
o hlavní sledované podkladové aktivum v bakalářské práci, pak je definici o této komoditě
věnována i část literární rešerše. Ve třetí kapitole jsou aplikována získaná data z obchodování
s ropou do metod technické analýzy. Závěrem se bakalářské práce věnuje doporučením
a celkovému shrnutí.

Jako zdroj dat bakalářské práce byla použita data z Bar chart z období 2014-2020., kde
je časově ohraničena daná komodita, a to šedesáti pěti měsíci. Zhlediska vývoje investičního
modelu bylo vybráno sledování časového horizontu dvou let, a to let 2014 - 2015, kdy
bakalářská práce zkoumá vývoj finančního trhu a vysvětluje formace, jež jsou sledovány
u vybrané grafické metody a indikátoru, tzv. klouzavý průměr. Vše je zanášeno do tzv.

[…]

rizika je velice důležité neustále sledovat celkové světové dění. Jak již bylo řečeno, nejedná se
jenom o technickou analýzu, ale je velice důležité sledovat i geopolitické a hospodářské dění.
Předpokládaný vývoj a možné doporučení pro následují období je, že by trhy měly začít opět
růst. Je tomu z důvodu v současnosti snad zvládnuté celosvětové pandemii. Mezi investory se
tento politický faktor bere jako impuls, jako pozitivní signál. Po Brexitu, konfliktu USA
s Íránem či coronaviru věrohodnost některých fundamentálních analýz byla relativně nízká.
Vývoj trhu s ropou má vliv i na měnový pár euro/dolar.
Výhled do budoucna je z hlediska vývoje trhu spíše skeptický. Domnívám se, že celkový růst
je pouze dočasný.
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4 Závěr
Závěr bakalářské práce se soustřeďuje na celkové zhodnocení inovativního investičního
modelu, který byl v analytické části sestaven a testován. Veškeré výsledky doprovází
propojení s fundamentální analýzou, a to z důvodu lepšího pochopení investičního trhu. Za
pomocí sestaveného investičního modelu se povedlo úspěšně obchodovat na komoditním trhu.
V investičním modelu je aplikovaným podkladovým aktivem komoditních finančních futures
ropa. Ropa je jednou z nejsledovanějších komodit na světě. Obchodování s ropou, resp.
efektivita a stabilita trhu, je úzce spjata s ropnou politikou, kterou se snaží rozvíjet Organizace
zemí vyvážejících ropu. Tato organizace v současné době čítá 12 členů a její počínání výrazně
ovlivňuje hodnotu ropy a tím i hodnotu komoditních finančních futures na ropu. Přibližně
21 % světového trhu ropy však tvoří země, které nejsou členy Organizace zemí vyvážejících
ropu a jejich postoje také ovlivňují trh s ropou. Jsou to např. země: Omán, Rusko,
Kazachstán, Ázerbájdžán, Brazílie a Mexiko.
V práci jsou informace o způsobu investování na kapitálových trzích za pomoci technické
analýzy a sestaveného investičního modelu, který využívá grafické metody a technické
indikátory. V první části jsou uvedeny metody technické analýzy, které jsou následně
využívány v analytické části.
Byl sestaven funkční investiční model, který byl následně ověřen v analytické části. Celé
analytické zpracování je založeno na grafických metodách a technických indikátorech. Do
svícového grafu jsou vnášeny klouzavé průměry a potřebné grafické metody typu hladina
odporu a podpory. Zkoumání obchodování je založeno na sledovaném období téměř tří let.
S grafickými metodami lze úspěšně obchodovat na investičních trzích za pomocí grafických
metod a technických indikátorů. Výsledky nejsou jenom pozitivní. V kombinaci vybraných
indikátorů a grafických metod dochází i ke klamným signálům. Hlavním indikátorem byl
zvolen exponenciální klouzavý průměr, u něhož bylo v průběhu analýzy zjištěno, že poskytuje
signály s určitou časovou ztrátou. To může zapříčinit ušlý zisk či dokonce ztrátu. Vzhledem
k této metodě investování, lze vydělat během několika málo hodin velké zisky, nicméně se lze
také dostat do hodně záporných čísel a to snad ještě rychleji. Navržená metoda obchodování
se ukazuje jako efektivní a zisková, ale je z ní patrná vysoká závislost na stanovených
hranicích podpory a odporu, což může být pro nezkušeného obchodníka problematické. Tyto
úrovně nemusejí být v některých fázích trhu zřejmé a snadno stanovitelné.
Prvním podcílem bylo sestavení inovativního investičního modelu a druhým podcílem bylo
jeho testování na reálném obchodním investičním trhu. Veškeré výsledky byly komentovány
i z hlediska fundamentální analýzy.
Sestavený investiční model, který autor bakalářské práce aplikoval na sledované období od
1. 12. 2014 do 30. 11. 2015, byl z 65% úspěšný. Během tohoto období bylo otevřeno 20
obchodů a z toho 19 bylo uzavřeno. Z těchto 19 uzavřených obchodů bylo ziskových 13
a ztrátových pouze 6. Ziskových tedy bylo právě 65 % (vzhledem k počtu ziskových
obchodů) a ztrátových obchodů bylo tedy 30 % (vzhledem k počtu ziskových obchodů).
Vzhledem k objemu obchodů je ziskovost 88 % a ztrátovost pouze 12 %. Jelikož investiční
model je založen na sběru bodů, tak v tomto sledovaném období bylo nasbíráno + 6500 bodů.
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Tabulka 1 Přehled výsledků investičního modelu

Otevřených obchodů: 20 Uzavřených obchodů: 19

Ziskových obchodů: 13 Ztrátových obchodů: 6

Procento ziskových obchodů (počet): 65% Procento ztrátových obchodů (počet): 30%

Profit/loss za celé období: +6500 bodů

Zdroj: Výsledky investičního modelu; Vlastní zpracování

Technická analýza byla doplněna fundamentální analýzou. Výsledná analýza dokazuje, že
investor dosahuje vyšších zisků, jestliže využívá jak technickou, tak i fundamentální analýzu.
Fundamentální komentáře nejen politického vlivu na psychologii trhu byly vždy přednostně
spjaty s technickou analýzou. Pokud investor jednoznačně preferuje pouze technickou
analýzu, je ochuzen o důležité informace, které ovlivňují psychologii celého trhu, a tím cenu
sledovaného aktiva.
Efektivní investiční strategie by měla využívat technickou i fundamentální analýzu. Poměr
využití jednotlivých analýz záleží na individuálním postoji investora. V současné době je
minimum investorů a obchodníků s ropou, kteří využívají pouze technickou analýzu.
Psychologie trhu je velice proměnlivá a fundamentální analýza je v současné době velmi
využívaná.
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