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Další hodnocení:
Student předkládá BP zaměřenou na investice do komoditních futures. Jako zdroj dat používá tabelovaná
data z Bar chart z období 2014-2020. Metodicky je investiční strategie postavena na technické analýze, resp.
klouzavých průměrech. V teoretické části představuje komoditní a finanční futures a jejich role v investiční strategii.
Představuje základní taxonomické vymezení jednotlivých typů futures. Následně rozebírá technickou analýzu,
jako metodický nástroj určený pro odporu investičního rozhodování. Akcent na analýzu trendů, typologii trhů
býčí, medvědí). Věnuje se i určité informační ambivalentnosti technické analýzy a roli empirie ve vyhodnocování
investičních signálů. V analytické části se zaměřuje na využití technické analýzy při formulaci investičního
doporučení. Výsledkem je investiční model vlastní konstrukce, který student testoval na konkrétních případech.
Hlavní přínosem BP je formulace investičního modelu, který využívá grafické metody a technické Indikátory
a je východiskem pro investiční doporučení. Popisuje tři možnosti, jak odhadnout budoucí vývoj trhu. Model
byl validován pro jednotlivá sledovaná období na praktickém příkladu 19 uskutečněných obchodů. Student
kriticky hodnotí i omezení investičního modelu. Jedná se o zajímavou práci, která připojuje teorii investovaní s
praktickou aplikací modelů na konkrétní investiční případy. V literatuře jsou zahrnuty relevantní tituly, nicméně vyšší
zastoupení aktuálních zahraničních pramenů by práci určitě prospělo.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Existuje rozdíl, pokud vůbec, ve spolehlivosti investičních doporučení založených na technické a fundamentální
analýze?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na čem je založena motivace investora, který se rozhodl investovat do finančních futures ve srovnání s jinými typy
finančních derivátů (opce, swapy atd)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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